
DECRETO N.  16 

Data: 30/08/2021

(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Assunto il giorno TRENTA del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTUNO dal Sindaco.

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto:
NOMINA DEL  DIRIGENTE DEL SETTORE V - ARCH. PAOLO TERRIBILI- QUALE "MOBILITY 
MANAGER D'AREA " DEL COMUNE DI APRILIA AI SENSI DEL DECRETO 
INTERMINISTERIALE N. 179 DEL 12.05.2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

TERRA ANTONIO

IL SINDACO



DECRETO SINDACALE N. 16 DEL 30/08/2021 

 

 

IL SINDACO 
 

 

Premesso che:  

 

- l’art. 3 comma 1) del Decreto del Ministro della transizione ecologica di concerto con il 

Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 179 del 12 maggio 2021 prevede 

che “ le imprese e le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con singole unità locali con più di 100 dipendenti ubicate 

in un capoluogo di Regione, in una Città metropolitana, in un capoluogo di Provincia 

ovvero in un Comune con popolazione superiore a 50.000 abitanti sono tenute ad adottare, 

entro il 31 dicembre di ogni anno, un PSCL (Piano Spostamento Casa-Lavoro) del proprio 

personale dipendente.” 

- Ai sensi dell’art. 3 comma 4) del medesimo Decreto “Il PSCL, finalizzato alla riduzione del 

traffico veicolare privato, individua le misure utili a orientare gli spostamenti casa-lavoro 

del personale dipendente verso forme di mobilità sostenibile alternative all’uso individuale 

del veicolo privato a motore, sulla base dell’analisi degli spostamenti casa-lavoro dei 

dipendenti, delle loro esigenze di mobilità e dello stato dell’offerta di trasporto presente nel 

territorio interessato. Il PSCL definisce, altresì, i benefici conseguibili con l’attuazione delle 

misure in esso previste, valutando i vantaggi sia per i dipendenti coinvolti, in termini di 

tempi di spostamento, costi di trasporto e comfort di trasporto, sia per l’impresa o la 

pubblica amministrazione che lo adotta, in termini economici e di produttività, nonché per 

la collettività, in termini ambientali, sociali ed economici.” 

 

Visto che ai sensi dell’art. 5 comma 1) del Decreto Interministeriale “Ai fini dell’adozione del 

PSCL, le imprese e le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 3, comma 1 nominano il 

mobility manager aziendale, con funzioni di supporto professionale continuativo alle attività di 

decisione, pianificazione, programmazione, gestione e promozione di soluzioni ottimali di mobilità 

sostenibile”. 

 

Considerato inoltre  

 

- che in base al comma 3) dell’art. 5 del Decreto Interministeriale “I Comuni di cui 

all’articolo 229, comma 4, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, nominano il mobility 

manager d’area, svolgente funzioni di raccordo tra i mobility manager aziendali con 

compiti di supporto ai Comuni stessi nella definizione e implementazione di politiche di 

mobilità sostenibile”; 

- che il Comune di Aprilia rientra nella fattispecie prevista di cui all’articolo 229, comma 4, 

del D.L. 19 maggio 2020, n.34; 

- che le funzioni del “mobility manager d’area” sono indicate all’art. 6 del Decreto 

Interministeriale n. 179; 

 

Preso atto dei requisiti previsti alla nomina di mobility manager previsti  dall’art. 7 comma 1) del 

Decreto Interministeriale n. 179 del 12 maggio 2021 consistenti in “Elevata e riconosciuta 

competenza professionale e/o comprovata esperienza nel settore della mobilità sostenibile, dei 

trasporti o della tutela ambientale”;  

 

Considerato ai sensi del comma 2) dell’articolo sopracitato “I Comuni di cui all’articolo 5, comma 

3 e le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 3, comma 1 individuano il mobility manager 

d’area e il mobility manager aziendale tra il personale in ruolo avente i requisiti di cui al comma 

1” 



DECRETO SINDACALE N. 16 DEL 30/08/2021 

 

 

 

Ritenuto opportuno individuare l’ Arch. Paolo Terribili, Dirigente del Settore V,  quale mobilty 

manager d’area del Comune di Aprilia, anche alla luce del ruolo di Dirigente del Servizio Trasporti, 

ricompreso all’intero del Settore V dell’ente comunale.  

 

 

D E C R E T A  

 

 

1) Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'Arch. Paolo Terribili, dipendente a 

tempo determinato del Comune di Aprilia, le cui generalità risultano agli atti dell’Ente, 

mobility manager d’area del Comune di Aprilia ai sensi dell’art. 5 comma 3 del Decreto 

Interministeriale del Ministro della transizione ecologica di concerto con il Ministro delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 179 del 12 maggio 2021; 

2) Di dare atto che l’incarico ha decorrenza immediata fino all’adozione di un provvedimento 

di diversa nomina; 

3) Di dare atto che al dipendente sopra individuato non sarà riconosciuto alcun emolumento 

aggiuntivo per la nomina in oggetto;  

4) Di disporre che il presente provvedimento, dichiarato urgente, valido ed efficace con ogni 

effetto di legge vigente, sia pubblicato in Albo Pretorio per quindici giorni per mera 

pubblicità notizia, ed altresì notificato: 

- All'Arch. Paolo Terribili; 

- Ai componenti della Giunta Comunale;  

- Al Segretario Generale;    

- Ai Dirigenti del Comune di Aprilia. 

 

 

 

 

 

          Il Sindaco  

                         Antonio Terra  

 


		2021-08-31T15:20:56+0200
	antonio terra




